cel Mare ar fi încercat să pună pe scaunul Țării Românești pe acest Mircea dar n'ar fi izbutit și în locul său s'ar fi proclamat Vlad Călugărul, este contrară informațiilor precize și lămurite ale cronicelor moldovenești după care Ștefan cel Mare este acela care în urma învingerei lui Basarab Țepeluș la Râmnic (8 Iulie 6989—1481) a pus pe Vlad Călugărul Domn în Țara Românească (2).

Dealtminterea, pe când sus citații istorici susțin că Ștefan cel Mare ar fi încercat numai a-l face pe acest Mircea Domn dar nu a izbutit, din scrisoarea acestui Mircea, rezultă că el a reușit a ocupa tronul în mod efectiv, că *domnia*

Așa dar după moartea fiului său *Vladul* întâmplată înaintea de 4 Februarie 1488, pe lângă fiul său rămas în viață tot

(1) Socotelile Brașovului în Iorga, Stud. și Doc. III, p. XLVI. Și letopisețele sârbești ne spun că Mehemed beiu ucise pe Vlad Voevodul Țării Românești în anul 7029—1521, greșesc însă data punând 25 Ianuarie. Vezi Nicolaescu, Doc. Slav. Rom. p. 5.

(2) Nicolaescu, Doc. Slav. Rom. p. 248. Și din raportul trimisului venețian.

(3) ibid. p. 237.

cu numele de Vlad, i s'a născut încă un fiu pe la anul 1494 pe care l-a botezat tot *Vlad* care domni sub numele de Vlăduț dela 1510—1512.

El era un fiu ilegitim al lui Vlad Călugărul, dacă trebuie să credem cele spuse de Brăileni în răspunsul lor către Ștefan cel Tânăr al Moldovei, făcut cu o femeie de rând numită *Călțuna*.

El a fost însă recunoscut ca fiu atât de părintele său cât și ca frate de Radu cel Mare (1). El a zidit împreună cu părintele său și fratele său Radu cel Mare schitul Babele la anul 7001=1492 și 1493 (2).

Din timpul scurtei sale domnii, afară de scrisoarea adresată Brașovenilor, nu ne a rămas nici un alt act. Avem însă două crisoave pe care le-a remis în timpul domniei părintelui său și a fratelui său Radu cel Mare, cel întâi din 1495 și al doilea din 17 Iunie 1502 (3).